N.o 245 — 23 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 17 891

Despacho n.o 26 555/2005 (2.a série):

Engenheiro Luís Miguel Gaudêncio Simões de Souto Barreiros (efec-
tivo), engenheira Maria da Luz Martins Anjos Serra Mendes (efec-
tivo), engenheiro Eduardo Albano Duque Correia Diniz (suplente)
e engenheira Mar ia da Conce ição Rodr igues Lopes
(suplente) — designados representantes do Gabinete de Planea-
mento e Política Agro-Alimentar na Comissão de Planeamento de
Emergência da Agricultura (CPEA), mediante homologação de 22
de Setembro de 2005 do Ministo da Agricultura, do Desenvol-
vimento Rural e das Pescas, nos termos do n.o 1 do artigo 17.o
do Decreto Regulamentar n.o 13/93, de 5 de Maio, e do artigo 13.o
do Decreto Regulamentar n.o 9/98, de 12 de Maio.

2 de Dezembro de 2005. — A Presidente, Maria Rita de Oliveira
Horta.

Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica

Despacho n.o 26 556/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Alfredo Carlos da Silva Pereira
o reconhecimento como técnico em modo de produção biológico,
na área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

28 de Novembro de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros
Resende.

Despacho n.o 26 557/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Nuno Miguel Monteiro da Silva
o reconhecimento como técnico em modo de produção biológico,
na área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

28 de Novembro de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 26 558/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a João Paulo Carneiro Ribeiro o
reconhecimento como técnico em modo de produção biológico, na
área da produção animal, nos termos do Regulamento para o Reco-
nhecimento das Organizações de Agricultores em Modo de Produção
Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado
pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção
dada pela Portaria n.o 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

28 de Novembro de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Portaria n.o 1306/2005 (2.a série). — Nos termos e para os efeitos
do disposto no n.o 1 do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 245/90, de
27 de Julho, foi criado, pela Portaria n.o 791/93, de 6 de Setembro,
no âmbito do Centro Regional de Segurança Social do Algarve, entre
outros, o serviço local de segurança social de Martinlongo.

Considerando que, em relação à Casa do Povo de Martinlongo,
se encontram reunidos os requisitos legais estatuídos no n.o 2 do
artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 245/90, de 27 de Julho, e que esta se
encontra afecta exclusivamente a fins de segurança social e desprovida
de associados e órgãos sociais com mandato válido:

Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 245/90, de 27 de Julho, manda o Governo, pelo Secretário de
Estado da Segurança Social, que o património da Casa do Povo de

Martinlongo passe para a titularidade do Instituto da Segurança Social,
I. P., nos termos do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 245/90, de 27 de
Julho.

9 de Dezembro de 2005. — O Secretário de Estado da Segurança
Social, Pedro Manuel Dias de Jesus Marques.

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 26 559/2005 (2.a série). — O despacho
n.o 18 455/2005 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 163, de 25 de Agosto de 2005, através do qual se procedeu à
delegação de poderes no Secretário de Estado da Segurança Social,
Pedro Manuel Dias de Jesus Marques, contém um lapso. Assim, rec-
tifica-se que onde se lê «as minhas competências próprias em matéria
de aprovação dos orçamentos dos organismos e serviços referidos
no despacho n.o 10 847/2005 (2.a série), de 28 de Abril, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 93, de 13 de Maio de 2005»
deve ler-se «as minhas competências próprias em matéria de aprovação
dos orçamentos e demais assuntos de natureza orçamental e financeira
relativos aos organismos e serviços referidos no despacho
n.o 10 847/2005 (2.a série), de 28 de Abril, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 93, de 13 de Maio de 2005».

2 de Dezembro de 2005. — O Ministro do Trabalho e da Soli-
dariedade Social, José António Fonseca Vieira da Silva.

Direcção-Geral de Estudos, Estatística
e Planeamento

Despacho n.o 26 560/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
13 de Dezembro de 2005:

Rute Sofia dos Santos Azinheiro Guerra e Luís Manuel Vaz Porto,
técnicos superiores principais do quadro de pessoal do ex-Depar-
tamento de Estudos, Prospectiva e Planeamento do ex-Ministério
do Trabalho e da Solidariedade — nomeados definitivamente, na
sequência de concurso, assessores do mesmo quadro, com efeitos
a partir da data do despacho, nos termos da alínea a) do n.o 2
do artigo 128.o do Código do Procedimento Administrativo. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Dezembro de 2005. — A Directora-Geral, Maria Cândida
Soares.

Despacho n.o 26 561/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
13 de Dezembro de 2005:

Ana Raquel Lopes Serrão Iglésias e Maria Conceição Ramos Cruz,
técnicas de informática do grau 1, nível 2, do quadro de pessoal
do ex-Departamento de Estudos, Prospectiva e Planeamento do
ex-Ministério do Trabalho e da Solidariedade — nomeadas defi-
nitivamente, na sequência de concurso, técnicas de informática do
grau 2, nível 1, do mesmo quadro, com efeitos a partir da data
do despacho, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o
do Código do Procedimento Administrativo. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Dezembro de 2005. — A Directora-Geral, Maria Cândida
Soares.

Despacho n.o 26 562/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
13 de Dezembro de 2005:

Anabela Ramos Leitão da Conceição Matias e Maria do Carmo Tei-
xeira Martins Silva, técnicas profissionais principais do quadro de
pessoal do ex-Departamento de Estudos, Prospectiva e Planea-
mento do ex-Ministério do Trabalho e da Solidariedade — nomea-
das definitivamente, na sequência de concurso, técnicas profissionais
especialistas do mesmo quadro, com efeitos a partir da data do
despacho, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do
Código do Procedimento Administrativo. (Não carece de fiscali-
zação prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Dezembro de 2005. — A Directora-Geral, Maria Cândida
Soares.

Despacho n.o 26 563/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
13 de Dezembro de 2005:

Hélder Manuel de Matos, técnico de informática do grau 2, nível 2,
do quadro de pessoal do ex-Departamento de Estudos, Prospectiva
e Planeamento do ex-Ministério do Trabalho e da Solidarie-
dade — nomeado definitivamente, na sequência de concurso, téc-